Quæ Iudeam, terram sanctam appellant.

CAP. XIII.

Memoriter tenendum illud, quod iam supra diximus, eam libri vel scripturæ huius seriem spectare atque intendere ad Hierosolymæ ciuitatis venerationem tempore quod erat in ea dignitatem & honorem singularem. Simulq; causa scienda, quam videm supra diximus, quia mouebant eos templa, contra legem facta, vbi esse non debebant, ad illius temporis multitudinem. Templum illud sanctum, sacrificia illo in templo celebrata, sancta esse & legitima, ciuitatem Hierusalem sanctam esse, vbiq; scriptura libri huius tota intentione declinat, vt dignum est, videlicet ad destruendam templorum adulterorum fiduciam, quorum alterum in monte Garizim, alterum in Aegypto fuerat ædificatum. Hac re animaduersa, non miraberis, cum sancta terra dicant, hoc modo, ex quo recessit Iason à sancta terra. Deinde cum subiungunt, Et orauimus ad dominum, & exaudivit illos, & obtulimus sacrificium, similitudinem, & accendimus lucernas, & proposuimus panes. Cuncta hæc dicta sic rectè accipimus, tanquam firmissimas defensionem priuilegij legitimi pro templo iam dicto quod erat Hierosolymis. Quòd ipsorum, qui templo illi deserviebant, fuerit, vel esse debuerit sacrificia offerre, panes proponere, & hæc faciendum exaudire illis, non in templo montis Garizim, non in templo Helioptoleæ, quæ templa erant æmulationis.

Quomodo intelligendum sit, Frequentare dies seznophegia mensis Casleu.

CAPVT XIII.

Amplius autem huc spectat id quod sequitur. Et nunc frequentate dies seznophegia mensis Casleu. Seznophegia festiuitas tabernaculorum erat, & hæc celebrabatur ab illo populo mense leptimo, qui apud illos Theseri, apud nos October dicitur. Considerandum ergo, quomodo dicant, Frequentate dies seznophegia, subiungentes mensis Casleu, qui apud illos est mensis nonus, videlicet ab April, apud Romanos autè December dicitur, eo quòd à Martio sit decimus. Altam sine dubio seznophegia illis inducunt præter illam, quam ex quo lex data est, celebrare consueuerant, vt videlicet dum ipsi in mense Casleu enegia faciunt in Hierosolymis, id est, solennem dedicationis vel purificationis templi. Celebrent etiam illi per Aegyptum purificationem eandem, non sicut enegia, quæ ad templum vtrique illorum nõ pertinet, sed sicut seznophegia. Ponamus iam huius rei de scriptura ipsa documentum. Quæ dicta autem (inquit) templum ab alienigenis pollutum fuerat, conuict eadem die purificationem fieri vicissimo & quinto mensis Casleu. Et eum lætitia diebus octo egerunt in modum tabernaculorum, recordantes, quòd ante modicum temporis diem solennem tabernaculorum in montibus & speluncis more bestiarum egerant. Propter quod Thyris & ramos virides & palmas præsebebant ei, qui prosperauit mundare locum suum. Et decreuerunt communi præcepto & decreto vnueris genti Iudæorum, omnibus annis agere dies istos. Manifestè dicit, quæ diebus octo egerunt in modum tabernaculorum, causa quæ reddidit, cur non in modum præcæ dedicationis, quam fecit Salomon, sed in modum egerint tabernaculorum, quæ festiuitas agebatur (vt iam dictum est) mense septimo propter aliam rationem.

Quæ

Quæ illa causa est? Recordantes, ait, quod ante tempore diem solennem rabernaculorum in montibus & speluncis more bestiarum egerint. Claret igitur quid dicant. Et nunc frequentate dies scænophegiæ mensis Casleu. Idem enim est, ac si dicant. In modum scænophegiæ, id est, festiuitates rabernaculorum, quæ ex causa antiqua mense septimo celebrabantur, celebrare mense nono istam quoque festiuitatem purificationis templi, quæ inde purificationis dicitur, quia cõminatum fuerat templum ab alienigenis. Machabæus autem & qui cum illo erant, dominio se protegentes, templum quidem & ciuitatem recepit, aras autem quas alienigenæ per plateas extruxerant, itemque delubra demolitus est, & purgato templo, aliud altare fecerunt, & obtulerunt sacrificia, & incensum, & lucernas, & panes propositionis posuerunt.

Quod semel & iterum eiusdem de causis scripserint, & quod admonitio secunda austerior quam prima sit.

CAP. XV.

Secundum commune præceptum & decretum, quod decreuerat vniuersæ genti Iudæorum omnibus annis agere dies istos, scripserunt fratribus Iudæis, qui erant per Aegyptum semel & iterum, scilicet primum annum centesimo sexagesimo nono, deinde anno cetero octogesimo octauo, per hoc quod semel & iterum scripserunt annis decem & nouem inter vtriusque interiectis, illud datur intelligi, quod ad primam vicem non obtemperauerint, utpote qui templum aliud habentes, quod (vt supra dictum est) secundum Esaiæ vanicum, se construxerunt iactabant, templum illud quod erat Hierosolymis, non ad se pertinere volebant, atque idcirco festiuitatem dedicationis, vel purificationis illius suscipere detestabant. Proinde notandum, quod prima admonitio sequens aliquatulum acrior sit. Nam prima vice salutatio tam dulcis est, vt animaduerti potest, per id quod dicunt fratribus Iudæis fratres Iudæi, & benefacite vobis Deus, & meminerit testamenti sui, &c. In secunda verò fraterni nominis deest dulcedo, diciturque populus qui est Hierosolymis & in Iudæa, adiecto quasi cum supercilio, senatusque & Iudas Aristobolo magistro Ptolomæi regis, qui est de genere Christorum sacerdotum, & his qui in Aegypto sunt Iudæi. Nomen quippe senatus Iudicialis intentionis est signum. Porro quis ille Iudas fuerit, non facile ex Iustoris potest agnoscere, nisi forte ille sit Iudas illius generis, qui sub illis temporibus exiit, qui (vt ait Iosephus) nunquam in his quæ prædicta mencitur est. Similiter quis iste Aristobolus magister Ptolomæi fuerit, non facile reperitur ex historiis, nisi quod cum dicunt, qui est de genere Christorum sacerdotum quempiam significat fuisse de posteris vt cognatis Onie supra memorati, qui cum esset filius Sionois pontificis, quasi auctoritate pontificali cum patrocino prophetici præconi nimirum male intellecti, templum adificauerat in terra Aegypti. Aristobolus iste aliquis erat ex illius Onyæ cognatis vt posteris, eratque magister Ptolomæi regis Philometoris. Nec mirum, hominem Iudæum dici magistrum regni Aegypti, quia videlicet à dyabus Ptolomæi Philadelphi, qui legem per septuaginta interpretes libi licet interpretari, magistrum Iudæos habere consueuerat reges Aegypti.

Eadem ratione sancta civitas qua terra sancta esse appellata. CAP. XVI.

DE magnis, inquit, periculis à Deo liberati, magnifice gratias agimus ipsi, utpote qui aduersus talem regem dimicauimus. Ipse enim ebullire fecit de Perside eos, qui pugnauerunt contra sanctam ciuitatem. Vide quomodo secundum intentionem (quam diximus) procedant dicta venerabilia, sanctam terram, sanctam ciuitatem pronuntiantia, qui videlicet pulchri sermonis ornatus ab huiusmodi principio vsque ad finem serè per omne libri corpus feruatur, sine dubio contra aculationes illorum, qui alibi contra legem volebant habere templum vel sancta sanctorum, libenter accipimus fuisse sanctam terram, sanctam ciuitatem, sanctum locum. Nimirum propter eum, qui non aliunde, sed inde venturus erat sanctum sanctorum. Iam superius diximus, quis ille fuerit rex Antiochus, nec rursus dicere piger, quia ipse fuit, de quo circa finem primi Machabæorum libri narratio coepta, sed non consummata est, quomodo contra Simonem & contra Ioannem Hircanum multa mala gesserit, qui (vt Iosephus narrat) eidem Hircanum in ciuitate inclusum septem aciebus circundederit, eosque vehementer afflixerit. Qualiter iste interierit hic scripturæ locus manifestus exprimit. Quia cum in Perside esset dux ipse, & cum ipso immensus exercitus cecidit in templo Naneæ, concilio deceptus sacerdotis Naneæ. Per omnia, inquit, benedictus Deus qui tradidit impios. Ista quoque gratulatio de impiorum interitu ad commendationem spectat loci sancti, & eius cuius in Aegypto similitudinem fecerat templi Dei, quod verè solum illud sanctum de deberet haberi, in quo totius apparatus erit manifesta quædam Dei virtus, vindicta exigens de his quicunque inhonorassent illud: & quamuis propter peccata inhabitantium interdum acciderit circa locum despectio, non tamen impunè abeunt quicunque despectus locum habuissent.

Eadem ratione ignem de celo datum, commemorari.

CAP. XVII.

NARRATIO de igne, qui datus est, inquit, quando Nehemias adificato templo & altari obtulit sacrificia, satis manifesta est, meliusque placet li lectoris mentis non deit causa vel intentio,

Intencio, quam diximus scilicet hæc omnia tendere ad defendendum privilegii, ad testificandam dignitatem singularem sanctæ civitatis, & templi, cuius ad similitudinem factum fuerat, quod fieri non debuisset templum in terra Aegypti. Ignis namque qui aliter datus est, in agnum & memorabile illi tempore legitimæ sanctitatis testimonium est. Et quidem narratio (sicut à diximus) manifesta est, verumtamen propter simpliciores de ipso igne alicuius aliquid dicendum est.

Qualis ille ignis fuerit.

CAP. XVIII.

Ignis, inquit dominus ad Moysen, in altari semper ardebit, quem nutriet sacerdos, subsiciens mane ligna per singulos dies. Et imposito holocausto desuper, adolebit adipem pacificorum. Ignis est iste perpetuus, qui nunquam deficiet in altari. Vnde autem iste ignis tam diligenter nutriendus, non alterius, sed sacerdotis cura & diligentia ne deficiat custodiendus fuerat datus siue acceptus? ab ipso domino nimirum magno & evidenti miraculo. Vnde namque rabinaculo, ritu quoque sacerdotum atque sacrificiorum iuxta præceptum domini ordinato. Hodie (inquit Moyses) dominus apparebit vobis. Itæ, Facite & apparebit vobis gloria eius. Subinde sequitur, Ingressi autem Moyses & Aaron tabernacula testimonium, & deinceps egressi benedixerunt populo, apparuitque gloria domini omni multitudini, & ecce ignis egressus à domino devoravit holocaustum & adipem, qui erant super altare. Hoc cum viderent, turbæ laudaverunt dominum ruentes in facies suas. Dignus igitur ignis quem sacerdos nutriet, quique de altari deficere nunquam debet, & dignus locus, dignum templum, sanctumque altare, quod tanti privilegii manus haberet, quale vtiq; in illo templo æmulo Aegypti, nec sinit esse debuit. Illud observari potuit, ut nunquam deficeret ignis in altari usque ad tempora Babylonicæ captivitatis, quia videlicet quancumque tempestates eatenus currexerint, non tanta fuerunt, ut necessarium extingueretur ille ignis. Nec enim ante Nabuchodonosor regem Babyloniæ vlla usquam scriptura memorat, tale quippiam evenisse, ut ignis ille nutririt vel cultodit non poterit. Vbi autem & templum destructum, & civitas igne Chaldaico combusta fuit, quomodo vel in quo sacerdos curare posset, ne deficeret ignis in altari? Fecerunt igitur quod poterunt, fidem & spem habentes ad Deum, secundum litteræ huius sensum manifestum. Cum in Persidem duccerent patres nostri, sacerdotes, qui tunc cultores Dei erant, acceptum ignem de altari occulte absconderunt in valle, ubi erat puteus altus siccus, & in eo conturati sunt eum, ita ut omnibus ignotus esset locus. Quid illorum fidei contemplatione pulchrius? ignem morientem qui nutririt non poterat, qui vbi nutriritur, non habebat, illi resuscitandum commiserunt, in quo est species resurrectionis mortuorum, nec eos scellit spes.

Eadem ratione miraculum ignis, & Nehemias orationem commemorari.

CAPIT. XIX.

Cum præterissent multi anni & placuit Deo, ut mitteretur Nehemias à rege Persidis: nepotes sacerdotum illorum qui absconderant, misit ad requirendum ignem, & sicut narraverunt nobis, non inveniunt ignem, sed aquam crassam, &c. Manifesta narratio, manifestum diuinæ provisionis indicium, multumque pertinens ad causam sæpè dictam, & semper memoria retinendam, quam & pulchrè hæc littera recitavit, dicendo sic: Et idem ignis qui datus est, quando Nehemias ædificatio templo & altari, obtulit sacrificia. Neque enim Nehemias templum & altare ædificavit. Iam quippe illud ædificaverat dux Zorobabel & sacerdos Iesus filius Ioseph de antequam mitteretur Nehemias à rege persidis, sed muros civitatis iste ædificavit. Cum igitur ita dicunt quidam Nehemias ædificatio templo & altari obtulit sacrificia, subauditur propterea quod peracta reedificatione, proculdubio hæc interpositio, ædificatio templo & altari, commendatio est templi sæpè dicti, quod solum illud sanctum atque legitimum fuerit, cuius in altari & ante Babylonicam captivitatem ignis iste perpetuus extitit, & post captivitatem tanto miraculo recuperatus est, quod verè inter cæteras auctoritates testimoniorum, quibus templum illud fuisse constat illustratum, magnum atque præclarum fuit. Quale enim vbi, ligna & sacrificia superimposita, itaq; lapides magnos aqua perfundi, magnificè de contrario elemento ignem accendit? Ad eandem spectat intentionem quod dicitur, & Nehemias erat oratio hunc habens modum, Domine Deus omnium creator, &c. Inter quæ est illud notandum. Erat cõgregata dispersiõnem nostram & constitit populum tuum in loco sancto tuo, sicut dixit Moyses. Quomodo enim dixit Moyses? Cum, inquit, fuerit constitutus rex, non multiplicabit tibi equos, nec reducet populum in Aegyptum equitatus numero sublevatus, præsertim cum dominus præceperit vobis, ut nequaquam per eandem viam revertamini. Nunc illi in Aegyptum fuerant reversi. Item dixit Moyses, Non facietis in domino Deo vestro, sed ad locum quem elegerit Deus vester de cunctis tribubus vestris, ut ponat nomen suum ibi, & habitet in eo, venietis & offeretis in illo loco holocausta & victimas vestras. Locus vtiq; quem elegerit, dominus erat Hierusalem, sicut scriptura narrat. Cùmque extendisset manum suam angelus dominus super Hierusalem, ut disperderet eam, miseratus est dominus, & ait angelo percurrenti,

Subsi-

Sufficit nunc, contine manum tuam. Erat autem angelus domini iuxta aream Areuna lebusai. Venit aut Gad & David in die illa, & dixit ei: Ascende, constitue domino altare in area Areuna lebusai. At illi in Aegypto immolabatur. Vide igitur, quam subtiliter, quam moderatè conueniant illos, & arguant vti legis præuarcatores, ex illa oratione Nehemias dictum ita recensentes. Constitue populū in loco sancto tuo, sicut dixit Moses. Nimirū locum Dei sanctum Hierosolymis esse volētes, cōtra cuius electionē locus in Aegypto præsumptus sanctus vtiq; esse nō potest. Diem illum siue sacrificium illud appellauit Nehemias Nephtar, quod interpretatur purificatio, quæ alta vel a terribi rationis erat, quim purificatio mentis gessu, de qua supra diximus, quam appellabant purificationem templi. Ista verò diem ignis, qui videlicet dies, cuius mensis, quotius fuerit, non oportuit illis annunciari, quia sciebant, & olim celebrauerant.

Eadem ratione tabernaculi & arca commemoratiōem, atque excusatiōem factam.

CAPVT XX.

Narrationibus tam veris, locum electum, templum sanctum atque legitimum decertantes non potuisse illos habere in terra Aegypti, sed habent in Hierosolymis nōnnulli sibi deesse tenebāt, quia videlicet tabernaculum & arcam & altare incensi, quod fecit Moses, non habebant. Profecto æmula ipsorum, scilicet ludæis habentibus suum in Aegypto templum, hoc videretur, quod gloria magna translata fuisset à Hierosolymis, tanquā ratio nulla esset vel esse posset alia iusticiæ ad commendandam vel præferendam dignitatem tēpli Hierosolymitanū, quoniam non habent illa insignia, tabernaculum, & arcam, & altare incensi. Super illo quasi gloriæ detrimento consolantur senetipsos, licet inferendo. Inueniunt autem in descriptionibus Hieremie prophetæ, quod iussit accipere ignem eos qui transiuerant, vt significatum est. Erat autem in ipsa scriptura, quomodo tabernaculum, & arca in iussu prophetæ diuino respōdo ad se factō conuarsi secum, vsquequo exiit in montem, in quo Moses ascendit, & vidit hæc altitatem Dei, & veniens Hieremias inuenit ibi locum speluncæ, & tabernaculum & arcam & altare incensi intulit illuc, & ostium obstruxit, & dixit, quod ignotus erit locus, donec cōgreget Deus congregatiōem populi, & propitius fiat, & dominus ostendit maiestatem domini, & nubes erit, sicut & manifestabatur Moysi, & sicut cum Salomone perit, vt locus sanctificaretur magno Deo. Manifestabatur hæc, & vt sapientiam habens, obuius sacrificium dedicationis & consummationis templi, sicut & Moyses orabat ad dominum, & descendat ignis de celo, & consumpserit holocaustum.

Quomodo, qua de tabernaculo & arca dicta sunt, intelligi debeant. CAP. XXI.

Consolatio hæc oportuna tunc exiit, magna pro Dei legitimo templo, quod erat Hierosolymis, super exaltans coronam sp̄ci, ne vel propter hoc, quod non habebat tabernaculum & arcam & altare incensi, videretur Aegypto templo non posse præferri. Verū tamen quoniam in descriptionibus Hieremie prophetæ (quas nunc habemus), dixerunt hæc inueniri. Si dignitatem vel maiestatem consideres spiritus sancti, qui loquebatur in prophetis, quorum de notissimis & præcipuis Hieremias vnus exiit. Magna quidem in litera sonat gloria illius templi manufacti, sed multo maiorem in spiritu prophetie præsentis homo quicumque spiritalis. Denique homo animalis ludæus, cuius circumcisio non in spiritu, sed in sola carne cōsistit, hoc putat Hieremias dixisse, quod ludæorum, qui in omnes gentes capeli ducti sunt, congregatio debeat fieri, nescio quo tempore, templumq; illud cum ciuitate restitui, cum tali nube apparente, qualis erat vbi Moyses legem accepit, & qualis vbi Salomone ædificatum templum magno Deo dedicauit. Nos autem post illud tempus, quo hæc scripta sunt, post victoriosa prælia Machabæorum, nulla scimus populi Dei congregatiōem, præter illam quam idem spiritus, qui loquebatur in prophetis, nobis in euangelica Ioanne de promittit. Quia Iesus moriturus erat pro gente, & non tantum pro gente, sed vt filius Dei, querant dispersi, congregare in vnum. Tunc vtiq; apparuit gloria Dei, gloria filii Dei cum resurrectione mortuorū risurgētis & ex tunc est nubes, sicut manifestabatur Moysi, vt legem accepit, & sicut fuit nubes, vbi Salomone templum domini ædificauit. Nubes, inquam, ex tunc est similiter, scilicet ex cæcis ludæorū, cuius in prodigium factæ sunt illæ nubes, vtiq; ad illud tempus, ignotum erit (ait Hieremias) vbi sit tabernaculum & arca & altare incensi, id est, non cognoscetur à populis vel gentibus, quorum vel qualium exemplaria cælestium illa fuerunt.

Qualicumque sensu Hieremias illa scripserit, Iudeos suo proposito adaptasse.

CAPVT XXII.

Dicit aliquis, putas ne ipsi qui scripserunt, vel citi illi quibus scripserunt hunc prologum, ita vt tu nunc dicis, & sicut nunc Ecclesia Christi intelligit, prophetica Hieremie dicta intellexerunt. Ad hæc, inquam, Putas ne ludæi, qui de regione Iudæa scripserunt, aut Iudæi per Aegyptum, quibus scripserunt prophetæ fuerunt, aut propheticum intellectum habuerunt?

Si pro-

Si propheta fuerunt, aut intelligentiam prophetici spiritus habuerunt, nimirum ea quae sub velamine legalis, aut propheticae litterae latebant, intellexerunt. Quid voluerit constructio vel ritus tabernaculi, quid significaverit altare incensu, quid arca, quid propitiatorium, quid duo Cherubim, quid prorsus vel quale fuerit illud, quod intendens dominus ad Moysen: Insuper (ait) & fac secundum exemplar, quod tibi in monte monstravi. Sed non erant prophetae: in diebus illis ferè, ex quo exdificatum est templum post captivitatem Babylonicam. Et novissimus duodecim prophetaum Malachias, quem ipsum Esdras fuisse dicunt Hebraei, prophetauit. Hinc in primo libro Machabeorum scriptum est: Et facta est tribulatio magna in Israel, qualis non fuit, ex die qua non est propheta visus in Israel. Igitur quomodoque intellexerit illud, quod inueniri dixerunt in descriptionibus Hieremie prophetae, vel ipsum Hieremiam dixisse de populi congregatione, de maiestate domini a partitione, vel futura nube secundum similitudinem numeris, quae in monte Sinai manifesta est Mosi, quae vel Salomonis in dedicatione templi. Nos in praesenti scriptura scribentium teneamus intentionem, quia facta haec vel dicta Hieremie fratribus, qui erant per Aegyptum, habentibus templum non legitimum, scriperunt ad suam competentem consolationem, quod videlicet loci vel templi dignitas, non idcirco minor videiri deberet, quod eo tempore tabernaculum & arcam & altaris incensu non haberent.